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Sposób pomiaru lepkości szkła i innych podobnych materiałów
w zakresie 108 — 1012>5 puazów i urządzenie do stosowania

tego sposobu

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru
lepkości szkła i innych podobnych materiałów
w zakresie 108—1012»5 puazów.

Znane dotychczas sposoby pomiaru lepkości
szkła w zakresie 108—1012>5 puazów polegają na
określeniu szybkości deformacji przy rozciąganiu
próbek szkła w postaci nici lub pręcików o ma¬
łych średnicach zakończonych kulkami. Próbki ta¬
kie umocowuje się w specjalnych uchwytach i po
nagrzaniu do żądanej temperatury poddaje się
rozciąganiu. Mierzy się szybkość deformacji prób¬
ki pod wpływem znanej siły rozciągającej i na
podstawie tych danych wylicza się lepkość szkła
przy uwzględnieniu wymiarów geometrycznych
próbek. Do niedociągnięć tych sposobów pomiaru
lepkości należy zaliczyć to, że wymagają one spec¬
jalnego przygotowania próbek na palniku gazo¬
wym, specjalnych uchwytów do zamocowania pró¬
bek i niewygodnych w użytkowaniu mechanizmów
do obciążania próbek po jnagrzaniu ich do żąda¬
nej temperatury. Poza tym na jednej próbce moż¬
na wykonać tylko jeden pomiar przy jednej tem¬
peraturze i w związku z tym metody te wymagają
stosowania wielu próbek dla określenia lepkości
w zakresie 108—1012»5 puazów.

Sposób pomiaru lepkości według wynalazku nie
ma tych niedociągnięć. Polega on na tym, że
określa się szybkość deformacji próbek ściska¬
nych znaną stałą siłą, po ogrzaniu ich do żądanej
temperatury. Próbki szkła używane przy sposobie
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pomiaru lepkości według wynalazku mają kształt
pręcików cylindrycznych np. o średnicy 1,5—4,0
mm i długości 15—40 mm.

Urządzenie do stosowania sposobu składa się
z umocowanego w statywie uchwytu do próbek
badanego materiału w postaci rurki zamkniętej
z jednego końca, do której wchodzi swobodnie
pręt dociskowy, przenoszący na próbkę nacisk
urządzenia dociskowego przez ruchomy sworzeń
czujnika zegarowego. Urządzenie wyposażone jest
w czujnik zegarowy o stałym nacisku sprężyny
w całym zakresie pomiarowym czujnika.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest w przykładzie wykonania na rysunku.

Próba szkła 1 o dokładnie zmierzonych wymia¬
rach umieszczona jest w rurce 2 zamkniętej z jed¬
nego końca i umocowanej w specjalnym statywie
3 przy pomocy śruby dociskowej 4. W rurce,
w miejscu gdzie układa się próbkę, wycięte jest
okienko dla łatwiejszego układania próbek. Rurka
wykonana jest z materiału nie ulegającego defor¬
macji przy temperaturach pomiaru. Może to być
szkło kwarcowe, stal itp. Próbkę w rurce dociska
pręt 5 wykonany z tego samego materiału co rur¬
ka, swobodnie wchodzący do rurki. Pręt 5 jest do¬
ciskany ruchomym sworzniem czujnika zegarowe¬
go 6 o stałym nacisku sprężyny w całym zakre¬
sie pomiarowym czujnika. Ruchomy sworzeń czuj¬
nika jest połączony z dźwignią 7, na ramiona któ¬
rej nakłada się ciężarki. Do rurki z próbką przy-
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mocowana jest termopara 8, której końce pomia¬
rowe znajdują się nad środkiem próbki szkła. Rur¬
kę z próbką i termopara umieszcza się w piecu
rurowym 9.

Pomiar lepkości przeprowadza się następująco.
Na prawe ramię dźwigni 7 nakłada się ciężarek
równoważący siłę nacisku sprężyny czujnika ze¬
garowego. Próbka szkła w tym czasie nie jest ści¬
skana. Po umieszczeniu rurki z próbką w piecu
nagrzewa się ją do żądanej temperatury pomiaru
i tutrzymuje się stałą temperaturę w ciągu 10—
-UlO minut. Następnie próbkę szkła poddaje się
ściskaniu znaną siłą i mierzy się szybkość defor¬
macji próbki przy pomocy czujnika zegarowego
i fse^iinjdomieYza. Wielkość siły ściskającej regu¬
luje* się przez nakładanie odpowiednich ciężarków
nk lewe i prawe ramię dźwigni 7 przy uwzględ-
nienił*»siły. docisku sprężyny czujnika zegarowe¬
go 6. Ze zmierzonej szybkości deformacji próbki
przy ściskaniu wylicza się lepkość szkła w danej
temperaturze wg wzoru

n = 4,166 • 104
P-l

D1- V
gdzie:
rj — lepkość szkła w puazach,
P — siła ściskająca w G,
1 — długość próbki w mm,
D — średnica próbki w mm,

Al
V = j^- — szybkość deformacji próbki w mm/sek.
Al — wielkość deformacji próbki w mm następu¬

jąca w czasie At w sek.
Sposób pomiaru lepkości według wynalazku jest

znacznie prostszy i mniej pracochłonny od innych
znanych sposobów, ponieważ próbki nie wyma¬
gają specjalnych uchwytów ani obróbki na palni¬
kach, lecz jedynie obcięcia i oszlifowania. Jedną

10

15

20

25

35

4
próbkę można wykorzystać do kilku pomiarów
w tej samej temperaturze lub przy innych tempe¬
raturach, przy czym dokładność uzyskiwanych wy¬
ników pomiaru jest taka sama jak innymi po¬
dobnymi metodami.
Przykład. Próbka szkła bezalkaliczńego o śre¬
dnicy 3,10 mm i długości 22,5 mm w temperaturze
780°C pod działaniem siły ściskającej 70 G defor¬
mowała się z szybkością

0,040 mm
10,8 sek

/sek. Stąd lepkość tego szkła
780<oC wynosi

= 3,71 • 10-» mm/

w temperaturze

4,166 • 10* • 70 • 22,5 1,84 • 10* puazów

4.

' 3,10a • 3,71 • 10-3
Zastrzeżenia patentowe

Sposób pomiaru lepkości szkła i innych podob¬
nych materiałów w zakresie 108—1012»5 puazów
znamienny tym, że próbkę doprowadzoną do
żądanej temperatury ściska się znaną stałą siłą
i na podstawie szybkości deformacji próbki
przy takim ściskaniu określa się lepkość ma¬
teriału.
Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że do
pomiaru używa się próbek w kształcie prostych
cylindrycznych pręcików.
Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1 i 2 znamienne tym, że składa się
z umocowanego w statywie (3) uchwytu do
próbek badanego materiału, w postaci rurki (2)
zamkniętej z jednego końca, do której wchodzi
swobodnie pręt dociskowy <5) przenoszący na
próbkę nacisk urządzenia dociskowego (7) przez
ruchomy sworzeń czujnika zegarowego (6).
Urządzenie według zastrz. 3 znamienne tym,
że wyposażone jest w czujnik zegarowy o sta¬
łym nacisku sprężyny w całym zakresie po¬
miarowym czujnika.
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